
UCHWAŁA NR 243/985/2024 
ZARZĄDU POWIATU W KLUCZBORKU 

z dnia 19 kwietnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej w Powiecie Kluczborskim oraz jej przedstawienia 
Radzie Powiatu w Kluczborku 

Na podstawie art. 16 a ust. 1 i ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 901, z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się ocenę zasobów pomocy społecznej w Powiecie Kluczborskim wraz z rekomendacją 
stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Ocenę zasobów wraz z rekomendacją, o których mowa w §1, przedstawia się Radzie Powiatu               
w Kluczborku. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Zarządu 
Powiatu w Kluczborku 

 
 

Mirosław Birecki 

 
Członek Zarządu Powiatu 

w Kluczborku 
 
 

Lesław Czernik 

 
Członek Zarządu Powiatu 

w Kluczborku 
 
 

Artur Nowak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 1



 

 

 

OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ 

POWIATU KLUCZBORSKIEGO  

ZA ROK 2023 

 

 

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE  

W KLUCZBORKU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kwiecień 2023 

 

Załącznik do uchwały Nr 243/985/2024

Zarządu Powiatu w Kluczborku

z dnia 19 kwietnia 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 1



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

2 
 

 

SPIS TREŚCI 

I. Wprowadzenie 

II. Ocena zasobów pomocy społecznej w powiecie kluczborskim za rok 2023 

1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej w powiecie kluczborskim 

2. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 

3. Powiat - Zadania - PCPR 

4. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 

5. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

6. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki 

społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego  

7. Aktywność projektowo - konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

III. Wnioski końcowe.  

IV. Spis tabeli i wykresów 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 2



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

3 
 

I. Wprowadzenie  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku jest powiatową jednostką 

organizacyjną, powołaną Uchwałą Nr IV/2/98 Rady Powiatu Kluczborskiego z dnia  

29 grudnia 1998 roku do realizacji zadań powiatu kluczborskiego z zakresu pomocy 

społecznej, własnych a także zleconych.  

Do zadań jednostki należy obowiązek sporządzenia oceny zasobów pomocy 

społecznej w zakresie pomocy społecznej i przedłożenie dokumentu Radzie Powiatu do 

dnia 30 kwietnia, a do dnia 30 czerwca sejmikowi województwa właściwej jednostki 

samorządu terytorialnego art. 16a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901, z późn. zm.) 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej definiuje pomoc 

społeczną, jako instytucję polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one  

w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.  

Pomoc społeczna polega w szczególności na: przyznawaniu i wypłacaniu 

przewidzianych ustawą świadczeń, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju niezbędnej 

infrastruktury socjalnej, analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na 

świadczenia z pomocy społecznej, realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb 

społecznych, rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb.  

Ocena zasobów pomocy społecznej jest coroczną, uaktualnioną zbiorczą 

informacją na temat lokalnych potrzeb z zakresu pomocy społecznej w powiecie 

kluczborskim. 

Zebrane informacje są podstawą do planowania budżetu na rok następny, a także 

umożliwiają przedstawienie istniejących lokalnych zjawisk i problemów społecznych oraz 

mogą być pomocne w określeniu zapotrzebowania na usługi i świadczenia pomocy 

społecznej w przyszłości. 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 3



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

4 
 

II. Ocena zasobów pomocy społecznej w powiecie kluczborskim za rok 2023  

 

1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej w powiecie kluczborskim 

Powiat kluczborski jest to powiat leżący w województwie opolskim. Graniczy  

z powiatami: oleskim, opolskim, namysłowskim, kępińskim i wieruszowskim. Siedzibą 

powiatu jest Kluczbork. Powierzchnia powiatu kluczborskiego wynosi 851,91 km2 co 

stanowi 9,05 % powierzchni województwa, 0.27% powierzchni kraju. Omawiany powiat 

składa się z 4 gmin: Byczyna, Kluczbork, Wołczyn oraz Lasowice Wielkie.  

Trzy pierwsze to gminy miejsko - wiejskie natomiast ostatnia z nich jest gminą wiejską.  

Mieszkańcy powiatu kluczborskiego. 

Według stanu na 31 grudnia 2023 roku liczba ludności powiatu kluczborskiego wyniosła 

61 714 osób, z czego 31 513 osób to kobiety, a 30 201 mężczyźni.   

 

Tabela 1. Mieszkańcy powiatu kluczborskiego w podziale na mężczyźni i kobiety w 2023 r. 

 

Źródło: Centralna Aplikacja Statystyczna 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 4



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

5 
 

Wykres.1 Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci  

 

Źródło: Centralna Aplikacja Statystyczna 

 

Tabela 2. Mieszkańcy powiatu kluczborskiego w 2023 roku z podziałem na wiek oraz płeć  

 

Gmina 

Liczba 

mieszkańców 

ogółem 

Liczba kobiet Liczba mężczyzn 

0 - 17 lat 18 - 59 lat 60 + lat 0 - 17 lat 18 - 59 lat 60+ lat 

Byczyna 8 512 693 2 473 1 176  782 2 490 898 

Kluczbork 32 490 2300 8 795 5 900 2478 8 746 4271 

Wołczyn 11 970 897 3 302 1 898 1012 3 880 981 

Lasowice 

Wielkie 
6 423 510 1 922 876 532 1 864 719 

Razem  59 395 4 400 16 492 9 850 4 804 16 980 6 869 

Źródło: dane statystyczne z poszczególnych gmin 

 

Na koniec 2023 roku liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w powiecie 

kluczborskim wynosiła 1344 w tym 794 osób to kobiety, natomiast 550 osób  

to mężczyźni. Liczba osób z prawem do zasiłku według stanu na dzień 31.12.2023 r. 

wyniosła 143 osób. Natomiast liczba długotrwale bezrobotnych to 742 osoby. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 5



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

6 
 

Wykres 2. Liczba osób bezrobotnych w 2023 r. 

 

Źródło: dane statystyczne z Powiatowego Urzędu Pracy w Kluczborku za 2023 r. 

 

W 2023 roku odnotowano spadek liczby bezrobotnych o 43 osoby. Spadła również 

liczba bezrobotnych długotrwale o 34 osoby, co świadczy o nieznacznym spadku 

bezrobocia na terenie powiatu kluczborskiego. Zmniejszyła się również liczba 

bezrobotnych z prawem do zasiłku w stosunku do roku 2022 - o 29 osób. 

Tabela 3. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej. 

Wyszczególnienie 
Lata poprzednie Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok 2021 Rok 2022 Rok po ocenie 

MIESZKAŃCY 

Ogółem 61 105 60 152 59 395 59 395 

KOBIETY 

Ogółem 31 574 31 105 30 742  30 742 

0 -17 lat 4 700 4 496 4 400 4 400 

18 - 59 lat ( wiek produkcyjny) 17 333 16 821 16 492 16 492 

60 lat i więcej ( wiek 

emerytalny) 

9 541 9 788 9 850 9 850 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 6



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

7 
 

MĘŻCZYŹNI 

Ogółem 29 531 29 047 28 653 28 653 

0 -17 lat 5 128 4 903 4 804 4 804 

18 - 64 lat ( wiek produkcyjny) 19 135 17 386 16 980 16 980 

65 lat i więcej ( wiek 

emerytalny) 
5 268 6 758 6 869 6 869 

RYNEK PRACY 

Bezrobotni ogółem 1500 1387 1 344 1 344 

Bezrobotni długotrwale ogółem 930 776 742 742 

Bezrobotni ogółem z prawem do 

zasiłku 
128 172 143 143 

Źródło: dane statystyczne z poszczególnych gmin 

 

2. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku w 2023 r. udzieliło pomocy  

i wsparcia 1152 osobom z tego:  

 25 osobom - pełnoletnim wychowankom opuszczającym po osiągnięciu pełnoletności 

rodzinną (rodziny zastępcze) i instytucjonalną pieczę zastępczą tj. placówkę 

opiekuńczo – wychowawczą. Stosowna pomoc została udzielona na podstawie art. 140 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2022 r.,  

poz. 447),  

 120 dzieciom przebywającym w rodzinnej pieczy zastępczej - pomoc została udzielona 

na podstawie art. 80 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. 

U. z 2022 r., poz. 447);  

 783 osobom z niepełnosprawnościami przyznano dofinansowanie ze środków PFRON; 

 43 osobom z niepełnosprawnościami przyznano dofinansowanie ze środków PFRON  

w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd”; 

 1 gminie przyznano środki PFRON w ramach „Programu wyrównywania różnic między 

regionami III” do zakupu busa do przewozu osób niepełnosprawnych, w tym 1 osoby 

poruszającej się na wózku inwalidzkim  

 134 osoby otrzymały wsparcie w ramach specjalistycznego poradnictwa rodzinnego;  

 47 osób - skierowano na podstawie decyzji administracyjnej do Domów Pomocy 

Społecznej prowadzonych przez powiat kluczborski; 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 7



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

8 
 

 

Tabela 4.  Dane o korzystających z pomocy i wsparcia.              

Wyszczególnienie 
Lata poprzednie Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok 2022 Rok po ocenie 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY I WSPARCIA* 

Ogółem 1126 1152  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE ** 

Liczba osób  0 0 0 

W tym: osoby długotrwale 

korzystające  
0 0 0 

0 -17 lat 0 0 0 

18 - 59 lat ( wiek produkcyjny) 0 0 0 

60 lat i więcej ( wiek emerytalny) 0 0 0 

Liczba rodzin 0 0 0 

Liczba osób w rodzinach 0 0 0 

w tym: KOBIETY* 

Ogółem 0 0 0 

W tym: osoby długotrwale 

korzystające  
0 0 0 

0 -17 lat 0 0 0 

18 - 59 lat (wiek produkcyjny) 0 0 0 

60 lat i więcej (wiek emerytalny) 0 0 0 

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPORWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY* 

Liczba osób ogółem 0 0 0 

Liczba rodzin  0 0 0 

Liczba osób w rodzinach 0 0 0 

KONTRAKT SOCJALNY* 

Liczba zawartych kontraktów 

socjalnych - ogółem 
0 0 0 

Liczba osób objętych kontraktem 

socjalnym - ogółem  
0 0 0 

Źródło: Centralna Aplikacja Statystyczna 

 

 

3. Powiat – Zadania PCPR                          

Wspieranie rodziny i pieczy zastępczej: 

Na terenie powiatu kluczborskiego w 2023 r. funkcjonowało: 

• 50 rodzin spokrewnionych z dzieckiem:  

o 64 dzieci umieszczonych;  

Łączna kwota świadczeń 630 067 zł.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 8



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

9 
 

•  34 rodzin niezawodowych: 

o 47 dzieci umieszczonych; 

Łączna kwota świadczeń 573 027 zł.  

• 2 rodziny zastępcze zawodowe:  

o 9 dzieci umieszczonych;  

Łączna kwota świadczeń 183 281 zł. 

 

 

Tabela 5. Kwoty świadczeń z podziałem na typ rodziny, w której umieszczono dziecko  

w roku 2023.  

 

Źródło: Centralna Aplikacja Statystyczna  

 

Wykres 3. Kwoty świadczeń w 2023 roku. 

 

Źródło: Centralna Aplikacja Statystyczna  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 9



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

10 
 

Wspieranie pełnoletnich wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej:  

Wspieranie pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo - 

wychowawczych, o których mowa w art. 140 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej oraz osób opuszczających instytucje, o których mowa w art. 88  

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. W 2023 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

realizowało Indywidualne Programy Usamodzielniania, w ramach których udzieliło 

pomocy:  

• na kontynuowanie nauki: 

- 15 pełnoletnim wychowankom opuszczającym rodziny zastępcze, na kwotę 81 547 zł;  

- 6 pełnoletnim wychowankom opuszczającym placówki opiekuńczo-wychowawcze,  

na kwotę 28 719 zł  

• na usamodzielnienie: 

- 8 pełnoletnim wychowankom opuszczającym rodziny zastępcze, na kwotę 52 686 zł 

• na zagospodarowanie:  

-  6 pełnoletnim wychowankom opuszczającym rodziny zastępcze, na kwotę 13 591 zł;  

 

Osobom opuszczającym instytucje, o których mowa w art. 88 ust.1 ustawy  

o pomocy społecznej tj. m.in. opuszczające zakłady poprawcze, młodzieżowe ośrodki 

wychowawcze, schroniska dla nieletnich itp. w roku 2023 roku nie udzielono pomocy 

finansowej w formie zagospodarowania i usamodzielnienia. Żadna z w/w osób nie złożyła 

stosownego wniosku o przyznanie pomocy.  

Wsparcie i pomoc cudzoziemcom                         

W roku 2023 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku nie realizowało  

w ramach zadań własnych pomocy cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczpospolitej 

Polskiej status uchodźcy o ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy 

udzielane w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d 

ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, mających trudność w integracji ze 

środowiskiem z uwagi na brak potrzeb. 

Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych  

W 2023 r. otrzymano z PFRON środki finansowe na realizację zadań z zakresu 

rehabilitacji zawodowej i społecznej w wysokości 1 994 809,00 zł. 

Uchwałą Nr LI/312/2023 r. Rady Powiatu w Kluczborku z dnia 30 marca 2023 roku środki 

zostały podzielone na: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 10



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

11 
 

 Zadania z zakresu zatrudnienia i rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych 

realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w kwocie 19 381,00 zł 

 Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych realizowane 

przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w wysokości 1 975 428, 00 zł w tym 

na: 

- dofinansowanie kosztów działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej - zgodnie z art. 35a 

ust.1 pkt.8 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób 

niepełnosprawnych w kwocie 884 880,00 zł (30 uczestników WTZ); 

- dofinansowanie na realizację wymienionych zadań w art. 35 a ust.1 pkt.7 ustawy: 

 sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych środków pomocniczych – 

420 788,54 zł 

 turnusów rehabilitacyjnych – 331 734,00 zł 

 likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych – 

320 330,63 zł 

 sportu, kultury, rekreacji i turystyki – 17 694,83 zł 

 usług tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika – 0,00 zł 

Pilotażowy program „Aktywny Samorząd” 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku wypłaciło w 2023 r. ze 

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach 

realizacji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” dofinansowanie dla 43 osób  

w łącznej kwocie 282 329,30 zł 

 

Tabela 6. Powiat - Zadania PCPR (cały okres sprawozdawczy) 

Wyszczególnienie Rok 2022 
Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok po 

ocenie 

INDYWIDUALNE PROGRAMY POMOCY 

PROGRAM ODDIZAŁYWAŃ KOREKCYJNO - EDUKACYJNYCH DLA OSÓB STOSUJĄCYCH 

PRZEMOC W RODZINIE 

Liczba osób korzystających z 

usług  
0 0 0 

USAMODZIELNIENIE  

Liczba osób 0 0 0 

Kwota świadczeń w złotych  0 0 0 

W tym: 

POMOC PIENIĘZNA NA USAMODZIELNIENIE  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 11



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

12 
 

Liczba osób 0 0 1 

Kwota świadczeń w złotych  0 0 5 511 

POMOC PIENIĘZNA NA KONTYNUOWANIE NAUKI 

Liczba osób 0 0 0 

Kwota świadczeń w złotych  0 0 0 

POMOC PIENIEŻNA NA ZAGOSPODAROWANIE  

Liczba osób 0 0 0 

Kwota świadczeń w złotych  0 0 0 

REHABILITACJA ZAWODOWA I SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  

Ogólna kwota dofinansowania -

PFRON 
1 981 662,00 2 392 757,30 2 500 000 

POMOC NA LIKWIDACJĘ BARIER ARCHITEKTONICZNYCH, TECHNICZNYCH                                                   

I W KOMUNIKOWANIU SIĘ  

Liczba osób, które uzyskały 

dofinansowanie  
55 56 60 

Wartość dofinansowania w 

złotych  
293 392 320 330,62 460 000 

TURNUSY REHABILITACYJNE  

Liczba osób, które uzyskały 

pomoc 
241 240 250 

Wartość dofinansowania w 

złotych  
295 265 331 734 350 000 

ZAOPATRZENIE W PRZEDMIOTY ORTOPEDYCZNE, ŚRODKI POMOCNICZE I SPRZĘT 

REHABILITACYJNY  

Liczba osób, które uzyskały 

pomoc 
271 409 470 

Wartość dofinansowania w 

złotych  
342 567 420 754,85 468 444,00 

PROGRAM „AKTYWNY SAMORZĄD”  

Liczba świadczeń 48 43 50 

Wartość dofinansowania w 

złotych  
224 107 282 329,20 350 000 

DOFINANSOWANIE SPORTU, KULTURY, REKREACJI I TURYSTYKI  

Liczba dofinansowanych imprez 4 4 4 

Liczba niepełnosprawnych 

uczestników  
210 184 200 

Wartość dofinansowania ogółem 

w złotych  
19 451 17 694,83 22 000 

DOFINANSOWANIE USŁUG TŁUMACZA JĘZYKA MIGOWEGO LUB TŁUMACZA - 

PRZEWODNIKA  

Wartość dofinansowania w 

złotych  
0 0 1 000 

Źródło: dane własne Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 12



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

13 
 

4. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia  

W 2023 roku na terenie powiatu kluczborskiego funkcjonowały instytucje utworzone  

i prowadzone w ramach realizacji zadań własnych i zleconych: 

- dwa Domy Pomocy Społecznej; 

- trzy placówki opiekuńczo - wychowawcze typu: socjalizacyjnego; 

- Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej; 

- Warsztaty Terapii Zajęciowej.  

 

• Domy Pomocy Społecznej: 

 Domy pomocy społecznej świadczą usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające  

i edukacyjne na poziomie obowiązującego standardu, w zakresie i formach wynikających 

z indywidualnych potrzeb osób w nich przebywających. W domach umieszczane są osoby 

wymagające całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, które 

nie mogą samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu i którym nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych (art. 54 ustawy o pomocy społecznej). 

 Domy pomocy społecznej w ciągu ostatnich kilku lat stały się nowoczesnymi 

instytucjami świadczącymi usługi na wysokim poziomie ze szczególnym uwzględnieniem 

intymności, godności i poczucia bezpieczeństwa mieszkańców oraz stopnia ich sprawności 

fizycznej i psychicznej. 

W powiecie kluczborskim funkcjonują dwa Domy Pomocy Społecznej:  

w Kluczborku oraz w Gierałcicach. 

Dom Pomocy Społecznej w Kluczborku przeznaczony jest dla osób przewlekle  

i somatycznie chorych oraz niepełnosprawnych fizycznie. Zlokalizowany jest przy  

ul. Wołczyńskiej 25, gdzie znajduje się 76 miejsc oraz przy ul. Sienkiewicza 20A 

dysponujący 45 miejscami. Miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w 2023 roku 

wynosił: 4 598,57 zł. 

         Dom Pomocy Społecznej w Gierałcicach przeznaczony jest dla dorosłych 

niepełnosprawnych intelektualnie mężczyzn. Zapewnia opiekę i rehabilitację dla 70 

mieszkańców. Miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w 2023 roku wynosił:5 017,49 zł. 

         Domy łącznie posiadają 191 miejsc. Roczny koszt prowadzenia i utrzymania 

domów pomocy społecznej w powiecie kluczborskim w 2023 r. wyniósł: 12 030 747,52 zł 

- DPS w Kluczborku: 7 499 117,71 zł  

- DPS w Gierałcicach: 4 531 629,81 zł. 

 

• Placówki Opiekuńczo - Wychowawcze 

Na terenie powiatu funkcjonują trzy placówki opiekuńczo - wychowawcze: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 13



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

14 
 

◦ Dom Dziecka w Bogacicy - zapewnia 14 miejsc - miesięczny koszt utrzymania 

dziecka w 2023 roku wynosił: 6 685,77 zł; 

◦ Dom Dziecka w Bąkowie - zapewnia 14 miejsc - miesięczny koszt utrzymania dziecka 

w 2023 roku wynosił: 5 541,15 zł; 

◦ Dom Dziecka w Lasowicach Małych - zapewnia 14 miejsc - miesięczny koszt 

utrzymania dziecka w 2023 roku wynosił 5 526,53 zł. 

Obsługę administracyjną placówkom zapewnia Centrum Administracyjnej Obsługi  

Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych z siedzibą w Bogacicy.  Łącznie placówki 

posiadają 42 miejsca. 

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek opiekuńczo - wychowawczych  

w 2023 roku wyniósł 2 972 061,14 zł. 

 

• Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej                     

Interwencja kryzysowa jest działaniem zmierzającym do odzyskania przez osobę 

dotkniętą kryzysem równowagi wewnętrznej i poczucia sprawczości oraz samodzielnego 

rozwiązania problemu. W przypadku Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie osoby 

umieszczone w POIK uzyskały pomoc w postaci schronienia, a co się z tym wiąże, mogły 

podjąć decyzje oraz pierwsze kroki zmierzające do wyjścia z sytuacji kryzysowej  

w bezpiecznych warunkach (m.in. odizolowane od sprawcy, zapewnienie warunków 

socjalnych, itp.). Ponadto uzyskały wsparcie psychologiczne oraz poradnictwo prawne.  

W 2023 r. z poradnictwa specjalistycznego skorzystały 134 osoby z całego 

powiatu, w tym 75 osób z gminy Kluczbork, 35 osób z gminy Wołczyn, 16 osób z gminy 

Byczyna i 8 osób z gminy Lasowice Wielkie, będące w różnorodnych kryzysach, w tym 29 

osób z powodu przemocy domowej.  Czterem rodzinom (11 osób w tym: 4 osoba dorosła  

i 7 dzieci) udzielono pomocy w postaci pobytu w Powiatowym Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej. Roczny koszt utrzymania placówki wyniósł 147 416, 38 zł. 

 

• Warsztaty Terapii Zajęciowej             

Na terenie powiatu kluczborskiego funkcjonuje jeden warsztat terapii zajęciowej 

prowadzony przez Caritas Diecezji Opolskiej. 

Zajęcia prowadzone są w pięciu pracowniach: 

 pracowni krawieckiej – uczestnicy uczą się podstaw szycia ręcznego  

i maszynowego oraz prostego kroju, wykonują także różnego rodzaju drobne 

przeróbki i naprawy odzieży, 

 pracownia rękodzielnicza - w tej pracowni uczestnicy zapoznają się z podstawami 

szewstwa, drobnej stolarki i naprawy wózków inwalidzkich i rowerów, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 14



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

15 
 

 pracownia komputerowa – zajmuje się drobną poligrafią, uczestnicy wykonują 

wizytówki, dyplomy, papiery firmowe, przepisują prace, poznają zasady działania 

komputera oraz obsługiwania programów przydatnych do wykonywania 

wymienionych prac, 

 pracownia artystyczno-plastyczna – wykonywane są w niej prace na krośnie  

i ramach tkackich, są malowane  obrazy na szkle, płótnie i papierze. Uczestnicy 

pracują w glinie i modelinie, a także wykonują obrazy różnymi technikami min. 

wyszywają oraz tkają, 

 pracownia gospodarstwa domowego– uczestnicy uczą się sposobów przyrządzania 

i podawania posiłków, a także innych przydatnych w życiu codziennym 

umiejętności. 

Każda z pracowni świadczy drobne usługi dla ludności. 

W 2023 roku uczestnikami warsztatów było 30 osób. Koszt utrzymania  

i prowadzenia placówki wyniósł – 983 200,00 zł (środki PFRON – 884 880,00 zł, środki 

Powiatu - 98 320,00 zł). 

 

Tabela 7. Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej  

o zasięgu ponad gminnym w 2023 roku  

 

Źródło: Centralna Aplikacja Statystyczna  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 15



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

16 
 

Tabela 8. Zasoby instytucjonalne pomocy społecznej  

Wyszczególnienie Rok 2022 
Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok po ocenie 

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg. 

stanu na 31 grudnia danego roku 
0 0 0 

Liczba decyzji odmownych (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

W tym: 

ŚRODOWISKOWE DOMU SAMOPOMOCY  

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg. 

stanu na 31 grudnia danego roku 
0 0 0 

Liczba decyzji odmownych (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia  danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

DZIENNE DOMY POMOCY 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg. 

stanu na 31 grudnia danego roku 
0 0 0 

Liczba decyzji odmownych (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 16



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

17 
 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

KLUBY SAMOPOMOCY 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg. 

stanu na 31 grudnia danego roku 
0 0 0 

Liczba decyzji odmownych (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

NOCLEGOWNIE, SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH I SCHRONISKA DLA OSÓB 

BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI  

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Liczba osób skierowanych w 

wyniku eksmisji 
0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

OGRZEWALNIE 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

    

Wyszczególnienie Rok 2022 
Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok po 

ocenie 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ  

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
191 191 191 

Liczba osób korzystających  185 189 189 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 17



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

18 
 

Liczba osób umieszczonych  41 41 45 

Liczba osób oczekujących (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

9 21 21 

Liczba decyzji odmownych (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

126 128 128 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
9 948 098 12 030 747,52 12 500 000,00 

MIESZKANIA CHRONIONE 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 2 2 

Liczba osób korzystających  0 2 2 

Liczba osób umieszczonych  0 2 2 

Liczba osób oczekujących (wg. 

stanu na 31 grudnia danego 

roku) 

0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 7 706,56 16 000,00 

OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ  

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
8 8 8 

Liczba osób korzystających  5 11 11 

JEDNOSTKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 

 

0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 18



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

19 
 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZE OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
42 42 42 

Liczba osób korzystających  42 40 42 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

32 32 32 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
2 624 313,00 2 877 550,70 3 300 000,00 

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO 

Liczba miejsc w placówkach 

ogółem 
0 0 0 

Liczba osób korzystających  0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

0 0 0 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
0 0 0 

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ  

Liczba uczestników zajęć  0 0 0 

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ   

Liczba uczestników zajęć  X X X 

WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ  

Liczba uczestników zajęć  30 30 30 

Kadra placówek - liczba osób 

zatrudnionych ogółem (wg. stanu 

na 31 grudnia danego roku) 

12 13 13 

Roczny koszt prowadzenia i 

utrzymania placówek (w złotych) 
776 880 884 880 1 010 880 

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ  

Liczba uczestników zajęć  0 0 0 

Źródło: dane własne Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku 

 

5. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej  

Na dzień 31.12.2023 roku w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku, 

zatrudnionych było 18 osób (17, 75 etatu): w tym: 

• kadra kierownicza: 1 osoba 

• pracownicy socjalni: 2 osoby  

• pozostali pracownicy: 15 osób. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 19



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

20 
 

Spośród zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie pracowników  

16 posiada wykształcenie wyższe, 2 wykształcenie średnie. Natomiast 3 pracowników 

posiada ukończoną specjalizację z organizacji pomocy społecznej.  

 

Tabela 9. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

Wyszczególnienie Rok 2022 
Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok po ocenie 

OGÓŁEM PRACOWNICY JEDNOSTKI 

Liczba ogółem pracowników 
jednostki pomocy społecznej  

21 18 20 

KADRA KIEROWNICZA  

Ogółem kadra kierownicza  1 1 1 

W tym: 

Wykształcenie wyższe 1 1 1 

Specjalizacja z organizacji 
pomocy społecznej  

1 1 1 

PRACOWNICY SOCJALNI  

Ogółem  3 2 3 

W tym: 

Wykształcenie wyższe 3 2 3 

Wykształcenie średnie 0 0 0 

Specjalizacja 1-ego st. w 
zawodzie 

1 0 0 

Specjalizacja 2-ego st. w 

zawodzie 
0 0 0 

Specjalizacja z organizacji 

pomocy społecznej 
0 0 0 

POZOSTALI PRACOWNICY: 

Ogółem  17 15 16 

W tym: 

Wykształcenie wyższe 14 13 14 

Wykształcenie średnie 3 2 3 

Specjalizacja z organizacji 
pomocy społecznej 

2 2 2 

Źródło: dane własne Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku 

Tabela 10. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej  

Wyszczególnienie Rok 2022 
Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok po ocenie 

Wolontariusze 0 0 0 

Zatrudnienie subsydiowane 

(roboty publiczne, prace 

interwencyjne i inne) 

0 0 0 

Staże 0 1 1 

Źródło: dane własne Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 20



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

21 
 

 

6. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach 

polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego             

Ogółem środki w budżecie jednostki samorządu terytorialnego w 2023 roku z zakresu 

polityki społecznej wyniosły 19 747 836,48 zł, z tego: 

• Pomoc społeczna 

◦ 12 030 747,52 - Domy Pomocy Społecznej;  

◦ 1 138 406,70 zł - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie; 

◦ 147 416,38 zł - Ośrodek Interwencji Kryzysowej. 

 

• Pozostała działalność w zakresie polityki społecznej  

◦ 884 880,00 zł- Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych 

(dofinansowanie do Warsztatów Terapii Zajęciowej); 

◦  392 319,20 zł - Zespoły orzekania o niepełnosprawności; 

 

• Rodzina  

◦ 2 392 757,30 zł - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

◦ 2 118 781,59 zł - rodziny zastępcze; 

◦ 224 288,32 zł - działalność placówek opiekuńczo - wychowawczych. 

- 418 239,47 zł pozostała działalność w zakresie polityki społecznej 

◦ 0,00 zł - wspieranie rodziny; 

 

Tabela 11. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej 

w budżecie jednostki samorządu terytorialnego (zadnia własne i zlecone)  

Wyszczególnienie Rok 2022 
Rok oceny 

2023 

Prognoza* 

Rok po ocenie 

OGÓŁEM  

Ogółem (działy) x 19 747 836,48 21 7226 20 

W tym: w budżecie OPS/PCPR x 19 747 836,48 21 7226 20 

851 – OCHRONA ZDROWIA 

85153 – Przeciwdziałanie 
narkomanii 

0 0 0 

W tym:w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85154 – Przeciwdziałanie 
alkoholizmowi 

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

852 – POMOC SPOŁECZNA 

85202 – Domu Pomocy 
Społecznej  

9 948 098,88 12 030 747,52 13 200 000 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 9 948 098,88 12 030 747,52 13 200 000 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 21



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

22 
 

85203 – Ośrodki Wsparcia 0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85205 - Przeciwdziałanie 
przemocy w rodzinie 

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85213 – Składki na 
ubezpieczenie zdrowotne 
opłacone za osoby pobierające 
niektóre świadczenia z pomocy 
społecznej oraz za osoby 
uczestniczące w zajęciach 
centrum integracji społecznej  

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85214 – Zasiłki okresowe, celowe 
i pomoc w naturze oraz składki 
na ubezpieczenie emerytalne i 
rentowe  

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85215 – Dodatki mieszkaniowe  0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85216 – Zasiłki stałe 0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85218 – Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie  

1 168 986,82 1 138 406,70 1 384 420,00 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 1 168 986,82 1 138 406,70 1 384 420,00 

85219 – Ośrodek Pomocy 
Społecznej  

X X X 

W tym: w budżecie OPS/PCPR X X X 

85220 – Specjalistyczne 

poradnictwo, mieszkania 
chronione o ośrodki interwencji 
kryzysowej 

 

70 426,57 147 416,38 178 805,00 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 70 426,57 147 416,38 178 805,00 

85228 – Usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne usługi opiekuńcze 
0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85230 – Pomoc w zakresie 

dożywiania 
0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85231 – Pomoc dla 

cudzoziemców 
0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85232 – Centra Integracji 

Społecznej 
0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85278 – Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85295 – Pozostała działalność  521 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 521 0 0 

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ 

85311 - Rehabilitacja zawodowa i 
społeczna osób 
niepełnosprawnych 

776 880 884 880,00 884 880,00 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 22



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

23 
 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85321 - Zespoły orzekania o 
niepełnosprawności 

361 102 392 319,20 416 135,30 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 361 102 392 319,20 416 135,30 

85324 - Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych 

1 981 662 2 392 757,30 2 655 000,00 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85395 - Pozostała działalność 
w zakresie polityki społecznej 

444 558 418 239,47 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 444 558 418 239,47 0 

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA 

85415 - Pomoc materialna dla 
uczniów o charakterze socjalnym 

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85416 – Pomoc materialna dla 
uczniów o charakterze 
motywacyjnym 

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

855 – RODZINA 

85501 – Świadczenie 
wychowawcze  

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85502 – Świadczenie rodzinne, 
świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na 
ubezpieczenia emerytalne i 
rentowe z ubezpieczenia 
społecznego 

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85504 – Wspieranie rodziny 0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85506 – Tworzenie i 
funkcjonowanie klubów 
dziecięcych 

0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85505 – Tworzenie i 

funkcjonowanie żłobków 
0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85507 – Dzienni opiekunowie 0 0 0 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 0 0 0 

85508 – Rodziny zastępcze 2 041 077 2 118 781,59 2 738 728 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 041 077 2 118 781,59 2 738 728 

85510 – Działalność placówek 
opiekuńczo – wychowawczych 

295 546 224 288,32 515 218,00 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 295 546 224 288,32 515 218,00 

Źródło: dane własne Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 23



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

24 
 

7. Aktywność projektowo - konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy 

społecznej. 

          Od maja 2018 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku realizowało 

kolejny projekt unijny pt. „Bliżej siebie 2”, który w swych działaniach był kontynuacją 

poprzedniego i zakończył się 30 czerwca 2023 r. 

           Program został przyjęty do realizacji w ramach ogłoszonego konkursu przez 

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, Osi priorytetowej VIII Integracja 

społeczna, Działanie 8.1 Dostęp do wysokiej jakości usług zdrowotnych i społecznych w 

zakresie wsparcia rodziny i pieczy zastępczej Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Opolskiego 2014-2020. 

           Całkowita wartość projektu wyniosła 2 987 486,16 zł. Pozyskane dofinansowanie 

to 2 823 174,42 zł, wymagany wkład własny w wysokości 164 311,74 zł zabezpieczył 

powiat kluczborski. 

W ramach projektu przewidziano 12 różnorodnych działań, które były skierowane 

do rodzin zastępczych i ich wychowanków. Celem tych zadań jest wspieranie poprzez 

spotkania indywidualne oraz grupowe ze specjalistami. Udział w nich był zgodny  

z potrzebami oraz deficytami małoletnich, oczekiwaniami. 

Zadania miały na celu rozwinięcie zainteresowań i potencjału osobistego 

wychowanków, a także wzmocnienie kompetencji wychowawczych rodzin zastępczych. 

Ponadto w ramach projektu kadra PCPR miała możliwość skorzystania z superwizji oraz 

szkoleń. W/ w działania wpłynęły korzystnie na funkcjonowanie rodzin zastępczych, które 

miały możliwość dzielenia się swoimi spostrzeżeniami. 

          Dokonano przebudowy budynku gospodarczego na mieszkanie chronione 

treningowe dla usamodzielniających się wychowanków z rodzin zastępczych  i placówek 

opiekuńczo wychowawczych. 

 

W roku oceny w ramach projektu zostało wydatkowanych 418 239, 47 zł. 

III. Wnioski końcowe  

Ocena Zasobów Pomocy Społecznej dla powiatu kluczborskiego za rok 2023 

została przygotowana na podstawie danych zebranych przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie za pośrednictwem systemu Centralnej aplikacji statystycznej MRPiPS. Dane  

z Oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych 

oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze 

usług społecznych.  

Ocena Zasobów Pomocy Społecznej odzwierciedla w głównej mierze działania 

realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku oraz jednostek 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 24



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

25 
 

współpracujących w realizacji zadań należących do kompetencji powiatu z zakresu 

polityki społecznej. Dokonana ocena dowodzi, że działalność PCPR przynosi zamierzone 

efekty.  

Dane liczbowe ukazują, że zarówno skala potrzeb społecznych jak i skala 

możliwości ich zaspokajania utrzymuje się w zasadzie na niezmienionym poziomie z lekką 

tendencją zwyżkową w ostatnim roku.  Ocena Zasobów Pomocy Społecznej, 

przedstawiona w prezentowanym kształcie odzwierciedla w sposób analityczny stan 

obecny oraz pokazuje wyniki realizacji poszczególnych działań.  Na stopień 

rozwiązywania istniejących potrzeb i problemów społecznych mają istotny wpływ 

zamierzenia i działania realizowane przez inne podmioty polityki społecznej, usytuowane 

zarówno na szczeblu lokalnym jak i ponadlokalnym. Wielkość zasobów pomocy 

społecznej oraz stopień realizacji jej zadań, biorąc pod uwagę ekonomię sił i środków 

należy uznać za dobry. Powiat kluczborski jest dobrze wyposażony w instytucje pomocy 

społecznej tj. domy pomocy społecznej, domy dziecka, rodziny zastępcze w różnych 

formach, ośrodek interwencji kryzysowej, warsztat terapii zajęciowej. Kadra pomocy 

społecznej posiada odpowiednie wykształcenie i doświadczenie, a także podnosi swoje 

kwalifikacje zawodowe i doskonali umiejętności. Złożoność i różnorodność potrzeb 

społecznych ukazanych w zebranym materiale dotyczy między innymi kwestii problemów 

związanych dużą liczbą dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej w wyniku bezradności 

rodziców w sprawach opiekuńczo - wychowawczych.  

W domach pomocy społecznej prowadzone są w sposób ciągły działania dotyczące 

udoskonalania i podtrzymania działalności placówek według obowiązujących standardów. 

W związku ze zmianami ustawowymi związanymi ze zmniejszeniem liczby miejsc   

w instytucjonalnych formach domów dziecka na rzecz rozwoju placówek typu rodzinnego, 

liczba miejsc została zmniejszona do 14 miejsc w Domu Dziecka w Bogacicy.  

Skala istniejących problemów społecznych ukazuje potrzebę zabezpieczenia 

znacznych nakładów i środków finansowych na realizację nałożonych ustawowo zadań,  

co nie będzie możliwe bez zwiększenia także środków pochodzących z budżetu państwa.  

Analizując Ocenę Zasobów Pomocy Społecznej za 2023 r. dla powiatu 

kluczborskiego Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie rekomenduje następujące wnioski: 

 

W zakresie zabezpieczenia infrastruktury oraz zaplecza kadrowego dla realizacji 

zadań własnych i zleconych:  

• Należy przeznaczyć nowe pomieszczenia dla PCPR, w związku z realizacją ustawy  

 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, na potrzeby koordynatorów wraz   

z pomieszczeniem na prowadzenie szkoleń i rozmów z rodzinami zastępczymi   

i biologicznymi (w celu zachowania intymności spotkań i ochrony danych wrażliwych); 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 25



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

26 
 

• Należy dostosować liczbę pracowników PCPR, w tym koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej w związku z potrzebami i zapisami ustawy o wpieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej.  

 

W zakresie potrzeb finansowych: 

• Niezbędne jest zabezpieczenie środków finansowych na podwyższenie wynagrodzeń 

oraz na zatrudnienie dodatkowej kadry, we względu na rosnącą tendencję zadań 

przekazywanych samorządom powiatowym, zwiększająca się dewaluację wynagrodzeń 

oraz odpływ wykwalifikowanego personelu do innych instytucji (pracownik socjalny, 

psycholog ); 

• Należy zabezpieczyć środki finansowe na rozwój nowych form pieczy zastępczej w tym 

utworzenie Rodzinnego Domu Dziecka; 

 

W zakresie rozwoju zadań z zakresu pomocy społecznej, wsparcia rodziny  

i rehabilitacji osób niepełnosprawnych:  

• Należy kontynuować rozwijanie specjalistycznego poradnictwa dla osób sprawujących 

rodzinną pieczę zastępczą oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.   

• należy kontynuować prowadzenie ciągłego naboru kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej lub prowadzącego rodzinny dom dziecka w celu tworzenia kolejnych 

form rodzinnej pieczy zastępczej; 

• należy kontynuować podnoszenie kwalifikacji koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej oraz pracowników socjalnych pracujących bezpośrednio z rodzinami 

zastępczymi, w celu zwiększenia ich umiejętności wczesnego rozpoznawania sytuacji 

kryzysowych, możliwości wsparcia rodziny w prawidłowym wypełnianiu roli opiekunów 

zastępczych i rozwiązywaniu bieżących trudności;  

• należy kontynuować opracowywanie i realizację programów i projektów aktywizujących 

osoby zagrożone wykluczeniem społecznym oraz zapewnienia odpowiednich środków 

finansowych na ich realizację. 

Działania prowadzone w 2023 roku oraz prognoza lat następnych wskazuje  

na kontynuację realizowanych przez PCPR w Kluczborku zadań i prowadzonych działań 

oraz podejmowanie nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych 

wynikających z wejścia w życie nowych uregulowań prawnych, które są niezbędne, by 

instytucja pomocy społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna. Rzeczywiste 

potrzeby i efekty będą podlegały określonym ewaluacjom i weryfikacjom w kolejnych 

latach. Niewątpliwy wpływ na to mieć będą także problemy i działania podejmowane  

w zakresie polityki rynku pracy, ochrony zdrowia, polityki rodzinnej i oświatowej, a także 

sytuacja demograficzna powiatu.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 26



OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2023 

27 
 

IV. Spis tabel 

Tabele: 

1. Mieszkańcy powiatu kluczborskiego podziale na mężczyźni i kobiety w 2023 r……….……………3 

2. Mieszkańcy powiatu kluczborskiego w 2023 roku z podziałem na wiek oraz płeć………………..4 

3. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej….……………………………………………………………………….5  

4. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia………………………………………………………………………..6  

5. Kwoty świadczeń z podziałem na typ rodziny, w której umieszczono dziecko  

w roku 2023 ………………………………………………………………………………………………….………...……………..8  

6. Powiat - Zadania PCPR …………………………………………..…………………………………………………………….10 

7. Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej  

o zasięgu ponad gminnym w 2023 roku ………………………………………………………….…….…………….14 

8. Zasoby instytucjonalne pomocy społecznej………………………………………………………..………………..15 

9. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej………………………………………………………………19 

10. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej………………..……….20 

11. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej  

w budżecie jednostki samorządu terytorialnego (zadnia własne i zlecone) ……………….……..21  

Wykresy: 

1. Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci…...……………………………………………………………….3 

2. Liczba osób bezrobotnych w 2023 r………………………………………..………………………………….…………5 

3. Kwoty świadczeń w roku 2023………………………………………………………………………………….…………..8 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 52A59043-EE7A-4B2C-946E-9E1D8D45DD48. Podpisany Strona 27


	UCHWAŁA NR 243/985/2024 ZARZĄDU POWIATU W KLUCZBORKU z dnia 19 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


